quàm vel Capitolinum, vel Spartianum, vel aut quenquam alium describeret, qui omnes istos minorum gentium imperatores, uno libro fuerat complexus. Nos verò eorum nomina infra subjecimus, quos post excessum Gordiani tertii, ante Valerianum, factos fuisse Augustos vel Cæsares, ex veterum lectione comperimus. *Casaub.*

I. IMP. CÆS. MARCUS AUG. Narrat Zonaras, patres cum de morte Gordiani III. cognovissent, usos jure suo, & Marcum quendam, haut dubie senatorem, sapientiæ & philosophiæ deditum, imperatorem creasse: qui mox in Palatio morbo affuitus. *Idem.*

II. IMP. CÆS. SEVERUS HOSTILIANUS AUG. Marco extincto, eorumdem patrum suffragiis hic successit: qui morbo statim correptus, post missum sanguinem, fatis concessit. Zonaræ uni memoriam imperii sui debent hi duo principes. *Idem.*

III. IMP. CÆS. M. JULIUS PHILIPPUS AUG. Hic filium suum assumpsit in consortium, ut ait Aurelius Victor: & Zonaras, *κρίτων τὴ βασιλείας ἐποίησε*: Zosimus tamen Cæsarem solum factum scribit. *Idem.*

IV. M. JULIUS. PHILIPPUS. CÆSAR. AUG. F. COS. PRINC. JUVENTUT. vulgò autem appellatus est Philippus junior.

nior. unde ille quorundam Græcorum error manavit, qui cognomen id Philippi fuisse, & quidem patris existimarunt. *Idem.*

V. IMP. CÆSAR JOTAPIANUS AUG. Hic Philippi temporibus imperium in Oriente occupavit: sed statim oppressus, cum imperio vitam simul amisit. auctor Zosimus. *Idem.*

VI. IMP. CÆS. MARINUS AUG. Eodem tempore quo Jotapianus in Syria, Marinus in Pannonia vel Mœsia à legionibus præfidiariis salutatus est imperator, nec multò post trucidatus, ut narant Zosimus & Zonaras. *Idem.*

VII. IMP. CÆS. MESSIUS QUINTUS TRAJANUS DECIUS AUG. His nominibus appellatus est Decius pater, qui in Illyrico suffragiis militum nactus imperium, Philippum mox ad Veronam devicit. Constat ibidem periisse patrem Philippum, filium autem Romæ. *Idem.*

VIII. IMP. CÆS. Q. HERENNIUS ETRUSCUS MESSIUS DECIUS AUG. DECIUS AUG. F. & item alter quidam, sive gener Decii, ut conjicit Onufrius, sive aliqua cognatione eum tangens: cujus nomina è nummis & lapidum inscriptionibus, proferantur hæc ab eodem. *Idem.*

IX. IMP. CÆS. C. VALENS HOSTILIANUS MESSIUS AUG. nos de hoc neque apud Græcos, neque apud Latinos historicos quicquam offendimus. *Idem.*

X. IMP. CÆS. LUCIUS PRISCUS AUG. Nam huic Macedonas præfidatu regenti delata

est dominatio. *Idem.*

XI. IMP. CÆS. JULIUS VALENS LICINIANUS AUG. qui cupientissimo vulgo imperium cepit. Priscum Philippi Imp. fratrem inter illorum temporum præcipuos duces memorat Zosimus. *Idem.*

XII. IMP. CÆS. C. VIBIUS TREBONIANUS GALLUS AUG. &

XIII. IMP. CÆS. VIBIUS VOLUSIANUS AUG. GALLI AUG. F. Tertius his adjicitur ab utroque Victore. *Idem.*

XIV. IMP. CÆS. HOSTILIANUS PERPENNA AUG. cui delatum à senatu imperium Victores ambo scribunt. magno errore conturbat hæc nomina Eutropius: cujus sunt verba: *Mox imperatores creati sunt GALLUS HOSTILIANUS & Galli filius VOLUSIANUS*, sed suspicor vculam excidisse jam olim, cum scripisset Eutropius, *Gallus Hostilianusque*: quomodo Aurelius Victor: *patres Gallo Hostilianoque augusta imperia decernunt.* *Idem.*

XV. IMP. CÆS. C. JULIUS ÆMILIANUS AUG. à Mœsiacis legionibus creatus: qui occisis per suos Gallo & Volusiano, tres menses usus modestè imperio, morbo absumptus, vacuum VALERIANO locum reliquit. Tot Augustus vel Cæsares inter Gordianum III. & Valerianum interjectos invenimus. Sed tantis tenebris omnis hæc historia involuta est, ut difficile sit aliquam ejus partem notare in qua veteres scriptores inter se consentiant. *Idem.*

TREBELLII POLLIONIS  
VALERIANUS PATER  
ET  
FILIVS.

**V**ALERIANUS imperator, nobilis genere, pater Valerio, censor antea, & per dignitatum omnes

I. TREBELLII POLLIONIS.] Robertum de Porta non audio, qui librum hunc & sequentes aliquot à Pollione abjudicat, tribuitque Julio Capitolino. *Casaub.*

TREBELLII POLLIONIS.] Membranzæ Palatinæ non Trebellio Pollioni, sed Julio Capitolino, & hunc librum & sequentes tribuunt. sed quin sit Trebellio assignandus, minime posse dubitari puto. qui enim in unum corpus collegerant hanc historiam Augustam, eam totam ex quatuor istis scriptoribus confecerunt, Spartiano, Capitolino, Trebellio Pollione, & Vopisco. Spartianus ab Hadriano usque ad Maximinos historiam deduxerat. Capitolinus autem à Maximinis initium duxit, & usque ad Philippos perduxit, quem ut continuaret Trebellius, à Philippis incepit, & in Claudium & ejus fratrem Quintillum desit: atque hinc exorsus Vopiscus, non ultra Carinum perrexit. qui vero factum sit, ut Philippos, & qui Philippum sunt sequuti imperatores, usque ad Valerianum amiserimus, nescio; nisi verum illud est quod suspicor, omnes horum auctorum codices, qui nunc habentur, ex uno unicoque codice tota illa parte mutilato laceroque, fuisse descriptos: quod & in multis aliis libris factum esse observavi. *Salmas.*

2. *Valerianus imperator, nobilis genere, patre Valerio, &c.*] In regio codice alteroque Puteaneorum, & principium hoc aliter habet, & totius libri alia longè facies. nam & hic non pari quidem,

sed tamen non dissimili licentia grassati sunt veteres sive librarii sive critici, atque supra in vita Marci. Porro de Valeriano hoc quem tantopere hoc libro auctor laudat, aliud longè pronuntiat Victor alter quem vide. *Casaub.*

*Valerianus imperator nobilis genere.*] Verissimum est quod supra dicebamus, mutilationi codicis cujusdam antiqui & unici, debere nos acceptum antferre, quod Philipporum, & sequentium imperatorum vitas, & horum Valerianorum vitæ initium desideramus. à quo codice qui propagati sunt omnes istorum scriptorum codices, non integrioribus esse potuerunt archetypo suo. sed ut melius perspici possit quam licentiose grassati sint correctores in hoc libello interpolando, placet fragmentum ipsum subjicere, quomodo plane scriptum extat in antiquo exemplari Palatino:

FRAGMENTUM VITÆ VALERIANORUM. Saporis rex regum vel solus. *si scirem posse aliquando Romanos penitus vinci, gauderem tibi de victoria, quam præfers. sed quia, vel fato, vel virtute gens illa plurimum potest, vide ne quod senem imperatorem cepisti, & id quidem fraude, male tibi cedat posterisque tuis. Cogita quantas gentes Romani ex hostibus suas fecerint, à quibus sæpe victi sunt. Audivimus certe quod Galli eos vicerint, & ingentem civitatem illam incendunt.*

omnes gradus suis temporibus ad maximum in terris  
culmen ascendens, cujus per annos LXX. vita laudabili

derunt. Certe Galli Romanis ser-  
viunt. Quid Afrî? eos nomine vice-  
runt? Certe serviunt Romanis. De  
longioribus exemplis, & fortasse in-  
terioribus nihil dico. Mithridates  
Ponticus totam Asiam tenuit: certe  
victus est: certe Asia Romanorum  
est. si meum consilium requiris, ate-  
re occasione pacis, & Valerianum  
succis redde. ego gratulor felicitati  
tuæ, si tamen illa uti scias. Vele-  
nus rex Cadusiorum sic scripsit:  
Remissa mihi auxilia integra & in-  
columia gratanter accepi. sed captum  
Valerianum principem principum non  
satis gratulor: magis gratularer, si  
redderetur. Romani enim graviores  
tunc sunt, quando vincuntur. Age  
igitur ut prudentem decet: nec for-  
tuna te inflammet, quæ multos dece-  
pit. Valerianus & filium imperato-  
rem habet, & nepotem Casarem:  
& quid? habet & omnem orbem  
Romanum, qui contra te totus in-  
surgit. Redde igitur Valerianum,  
& fac cum Romanis pacem, nobis  
etiam ob gentes Ponticas profutu-  
ram. Artabastes rex Armenorum  
talem ad Saporem epistolam mi-  
sit: In partem gloriæ venio: sed ve-  
reor ne non tam viceris quam bella  
severis. Valerianum & filius repe-  
tet, & nepos, & duces Romani, &  
omnis Gallia, & omnis Africa, &  
omnis Hispania, & omnis Italia, &  
omnes gentes quæ sunt in Illyrico, atq;  
in oriente & in Ponto, quæ cum Ro-  
manis consentiunt, aut Romanorum  
sunt. Vnum ergo senem cepisti, &  
omnes gentes orbis terrarum infe-  
lissimas tibi fecisti: fortassis & no-  
bis qui auxilia misimus, qui vicini  
sumus, qui semper vobis inter vos  
pugnantibus laboramus. Bastrani,

& Iberi, & Albani, & Tauroscy-  
thæ Saporis litteras non recepe-  
runt, sed ad Romanos duces scri-  
pserunt, auxilia pollicentes ad Va-  
lerianum de captivitate liberan-  
dum. Sed Valeriano apud Persas  
conversescente, Odenatus Palmy-  
renus collecto exercitu rem Ro-  
manam in pristinum statum red-  
didit. cepit regis thesauros, cepit  
etiam quas thesauris cariores ha-  
bent regis Parthici concubinas.  
Quare magis reformidans Roma-  
nos duces Sapor timore Ballistæ  
atque Odenati, in regnum suum  
ocys se recepit. atque hic interim  
finis belli fuit Persici. Hæc sunt  
digna cognitu de Valeriano, cujus  
per annos LXX. vita laudabilis in-  
eam concenderat gloriam, ut post  
omnes honores & magistratus in-  
signiter gestos imperator fieret:  
non ut solet tumultuario populi  
concurſu, non militum strepitu,  
sed jure meritorum, & quasi ex  
totius orbis una sententia. Deni-  
que si data esset omnibus potestas  
promendi arbitrii quem impera-  
torem vellent, alter non esset  
electus, &c.

Nam quæ sequuntur usque ad finem,  
eodem modo scripta erant in libris qui-  
bus usus est Casaubonus ut in nostris,  
nisi quod illi Casauboniani exordii lo-  
co ea verba habuere quæ satis constat  
non esse Trebellii, sed ab aliquo adjecta  
qui voluit explere, quod deficere vide-  
bat, & initium quod deerat, addere. ad  
id exemplum plane quo hodierno so-  
lent artifices antiquis sine capite statuis  
capita imponere, & pedes manusque  
mutilatis adstringere, & truncas integra-  
re. Salmaf.

Valerianus imperator nobilis genere,  
patre Valerio, censor antea & per dignita-  
tum, &c.]

lis in eam conscenderat gloriam, <sup>1</sup> ut per omnes honores & magistratus insigniter gestos, imperator fieret: non ut solet tumultuario populi concursu, non militum strepitu, sed jure meritorum, & quasi ex totius orbis una sententia. Denique si data esset omnibus potestas promendi arbitrii quem imperatorem vellent, alter non esset electus. <sup>2</sup> Et ut sciat quanta vis in Valeriano meritorum fuerit publicorum, ponam senatusconsulta, quibus animadvertant omnes quid de illo semper amplissimus ordo judicaverit. Duobus Decii cons. vi. Cal. Novemb. die, quum ob imperatorias literas in æde Castorum senatus haberetur, ireturque per sententias singulorum <sup>3</sup> cui deberet censura deferri, (nam id Decii posuerant in senatus amplissimi potestate) <sup>4</sup> ubi primùm prætor edixit, *Quid vobis videtur P. C. de censore deligendo?* <sup>5</sup> atque eum qui erat princeps, quum senatus sententiam rogasset, absente Valeriano: (<sup>6</sup> nam ille in procinctu suo cum Decio agebat) omnes una voce dixerunt, interrupto more dicendæ sententiæ, *Valeriani*

*tum, &c.*] Bonum sane principium, sed non ex more hujus auctoris, aut aliorum qui vitas imperatorum conscripserunt: Spartiani dico, Capitolini & Vopisei. his, inquam, scriptoribus moris non est aliquem prius imperatorem vocare quam ejus vitam, mores, genus ex parte descripserint, & quibus ex causis ad imperium electi sint, quibus successerint, quid in imperio gesserint. hec nihil horum habes: sed statim *Valerianus imperator*, in ipso limine obtruditur. quæ vero sequuntur de dignitatum omnibus gradibus, mutuatus est, paucis mutatis, ex fine libri, at ex tot honoribus & dignitatum gradibus solam nominat censuram. nec miramur. nam solam potuit nominare ex hoc libro. ceteras non potuit, maximam sui partem manca hac historia. *Idem.*

1. *Et per omnes honores & magistratus.*] Scribendum, *Ut post omnes honores & magistratus insigniter gestos imperator fieret.* *Idem.*

*Ut post omnes honores.*] Ita Palat. Caterùm idem liber mirificè distractus est. sumit enim initium ab epistolâ Belloli ad Saporem, pergitque usque ad finem fere capituli septimi; ubi scribit: *Hæc sunt digna cognitu de Valeriano, cujus per annos septuaginta vita laudabilis, &c.* quæ habemus cap. 1. *Grut.*

2. *Et ut sciat quanta vis meritorum.*] Vetus editio: *Et ut scias.* Salmas.

3. *Cui deberet censura deferri.*] Hoc censuræ veteris ultimum. & longo intervallo repetitum exemplum. *Casaub.*

4. *Ubi primùm prætor edixit, &c.*] Erant partes Consulibus: sed jam dixit fuisse tum Cons. duos Decios: habitumque hunc senatum ad literas imperatorias. *Idem.*

5. *Atque eum qui erat princeps, quum senatus sententiam rogasset.*] Scribe ex Pal. & vetere editione: *Atque eum qui erat princeps tunc senatus.* Salmas.

6. *Nam ille in procinctu suo cum Decio agebat.*] Dele suo. *Casaub.*

riani vita censura est: Ille de omnibus iudicet qui est omnibus melior. Ille de senatu iudicet qui nullum habet crimen. Ille de vita nostra sententiam ferat cui nihil potest objici. Valerianus à prima pueritia censor fuit. Valerianus in tota vita sua fuit censor. Prudens senator, modestus senator, gravis senator. Amicus bonorum, inimicus tyrannorum, hostis criminum, hostis vitiorum. Hunc censorem omnes accipiunt, hunc imitari omnes volumus. Primus genere, nobilis sanguine, emendatus vita, doctrina clarus, moribus singularis, <sup>1</sup> exemplum antiquitatis. <sup>2</sup> Quæ quum essent sæpius dicta, addiderunt; OMNES: atque ita discessum <sup>2</sup> est. Hoc senatusconsultum ubi Decius accepit, omnes aulicos convocavit, <sup>3</sup> ipsum etiam Valerianum præcepit rogari: atque in conventu summorum virorum, recitato senatusconsulto. Felicem te (inquit) Valeriane, <sup>4</sup> senatus sententia, imò animis atque pectoribus: <sup>5</sup> totius orbis humani suscipe censuram quam tibi detulit Romana Resp. quam solus mereris, iudicaturus de moribus nostris. Tu æstimabis qui manere in Curia debeant, tu equestrem ordinem in antiquum statum rediges, tu censibus modum pones, <sup>6</sup> tu vectigalia firmabis, divides statum,

Respu-

1. Exemplum antiquitatis.] Ut enim castitatis exemplum dicitur mulier quæ ad exemplum casta est, & pietatis exemplum homo valde pius: sic antiquitatis exemplum, homo morum antiquorum, vel probitatis antiquæ retinens, atque adeo observans, ut possit esse exemplo. Salm.

2. Quæ cum essent sæpius dicta, addiderunt OMNES.] Vopiscus in Tacito: Hac oratione & Tacitus ipse vehementer est motus, & totus senatorius ordo concussus. Statimque acclamatum est; OMNES, OMNES. Simili acclamatione in conciliis patrum communis consensus omnium ostendebatur. Casaub.

3. Ipsum etiam Valerianum præcepit rogari.] Id est præcepit vocari. honesto autem ac modesto verbo rogari dicuntur, qui non iubentur, sed rogantur ut veniant. Salmas.

4. Totius Senatus sententiâ.] Vox totius adjecta à me, suavis codicis Palatini: antea malè aberat. Grut.

5. Totius orbis humani suscipe censuram.] Lege cum Puteano, orbis Romani. Casaub.

Totius orbis humani.] Sic & Pal. neque necesse est mutare in Romani. volebant enim Romani sibi subditum, quidquid non esset barbarum, hoc est in quibus aliquid resideret humanitatis. sic in Gallienis cap. 14. Item in Claudio cap. 4. Grut.

6. Tu vectigalia firmabis, divides statum.] Est locus hic illustris de veteris censuræ munibus & potestate. Casaub.

Tu vectigalia firmabis, divides statum, res publicas recensebis.] Legebam aliquando: Vectigalia firmabis ac divides, statum resp. recensebis. vel etiam expuncto illo statum. Salmas.

Tu vectigalia firmabis, divides statum.] Sic quidem & Pal. inclinaverim magis in scripturam codicis Regii, tu vectigalia firmabis, divides, statues. Gruterus.

Respublicas recensebis : tibi legum scribendarum auctoritas dabitur : tibi de ordinibus militum judicandum est : tu arma respicies : tu de nostro Palatio , tu de iudicibus , tu de praefectis eminentissimis iudicabis. Excepto denique praefecto urbis Romae , exceptis coss. ordinariis , & sacrorum rege ac maxima virgine Vestalium , ( si tamen incorrupta permanebit ) de omnibus sententias feres. Laborabunt autem etiam illi ut tibi placeant de quibus non potes iudicare. Hæc Decius. Sed Valeriano sententia huiusmodi fuit : Quæso sanctissime imperator , ne ad hanc me necessitatem alliges , ut ego iudicem de populo , de militibus , de senatu , de omni penitus orbe , iudicibus , & tribunis , ac ducibus. Hæc sunt propter quæ Augustum nomen tenetis , apud vos censura desedit , non potest hoc implere privatus. Veniam igitur ejus honoris peto , <sup>1</sup> cui vita impar est confidentia , cui tempora sic repugnant ut censuram hominum natura non querat. Poteram multa & alia <sup>3</sup> senatusconsulta , & judicia principum de Valeriano proferre , <sup>2</sup> nisi ea vobis plerisque nota essent , <sup>3</sup> ut puderet altiùs virum extollere , qui fatali quadam necessitate superatus est. Victus est enim à Sapore rege Persarum dum <sup>4</sup> ductu cujusdam sui ducis , cui summam omnium bellicarum

1. Cui vita impar est confidentia. ] Vita, à *vũ* βίη, & quod ait poeta, *οἷοις vũ βεβήει εἰσι*. confidentia hoc loco est τὸ *συνεπίδω*, quod cum bonum est, iudex non metuitur neque censor. Casaub.

Cui vita impar est confidentia. ] Optime Palatinus : Cui vita impar est, impar est confidentia. nec vita, nec confidentia parem se censuræ gerendæ fatetur Valerianus. Salmas.

Cui vitâ impar est, impar est confidentiâ. ] Repetii duas voces, impar est, hortante Pal. quibus ipsis clarissima inducitur lux sententiæ antea obscuræ. Gruter.

2. Nisi ea vobis plerisque nota essent. ] Scribe cum regio, nisi & vobis pleraque nota essent. Casaub.

Nisi & vobis pleraque nota essent. ] Ita Regius codex, neque recedit Pal. quam quod is plerisque. Grut.

3. Ut puderet altiùs, &c. ] Scrib. & puderet. ] Hæc altera est ratio: duas enim affert. Casaub.

Ut puderet altiùs extollere qui fatali quadam necessitate superatus est. ] Fecerat heic finem, & in his finem vitæ Valeriani patris Trebellius, producto enim senatusconsulto de censura Valeriano deferenda, & oratione Decii, qua eidem Valeriano gratulatus est, ob illum censuræ honorem delatum, voluit ostendere Pollio qualia fuerint hominum de eo adhuc privato iudicia, ne sine causa aut temere putaretur factus imperator, qui merito suo, omnium ordinum voluntate atque consensu ad imperium est vocatus. Salmas.

Ut puderet altiùs. ] Bene monet nosster Casaubonus legendum videri, & puderet. Grut.

4. Ductu cujusdam sui ducis. ] An Marciani?

carum rerum agendarum commiserat, <sup>1</sup> seu fraude, seu adversa fortuna in ea esset loca deductus ubi nec vigor nec disciplina militaris, quin caperetur, quicquam valere potuit. Captus igitur, in ditionem Saporis pervenit: quem quum gloriose victoriæ successu minus honorificè quàm deceret, superbo & elato animo detineret, <sup>2</sup> atque cum Romanorum rege, ut vili & abjecto mancipio loqueretur, literas ab amicis regibus, qui & ei contra Valerianum faverant, plerasque missas accepit, <sup>3</sup> quarum seriem 4 Julius refert. <sup>4</sup> *Sapori, rex regum Belsolus: Si scirem posse aliquando*

criani? de quo habes libro de Gallicis, & inter XXX. Pollionis tyrannos. sed Dionysium consulant viri doctissimi. *Casaub.*

*Ductu cujusdam sui ducis.]* Frustra laborant eruditissimi viri querendo quis fuerit & quo nomine dux iste, cujus ductu captus est Valerianus. hæc enim falsa & adulterina sunt. *Salmas.*

1. *Seu fraude seu adversa fortuna in ea loca deductus, &c.]* Non ita Zosimus: qui captum magna sua culpa & imprudentia scribit. eum lege. *Casaub.*

2. *Atque cum Romanorum rege, ut vili & abjecto mancipio loqueretur.]* Parcit honori Romani nominis: nam Saporis contumelia in Valerianum non intra verba stetit: sed videas Romanos scriptores plerosque dedecus acceptum dissimulare. *Idem.*

*Atque cum Romanorum rege, ut vili & abjecto mancipio loqueretur.]* Liber Casauboni imitatus est Aurelium Victorem: Nam quamdiu vixit rex ejusdem provincie, incurvato eo pedem cervicibus ejus imponens, equum conscendere solitus erat. Non stratoris igitur officium exhibebat Saporis Valerianus, sed plane vicem stapedis aut scalæ illi in equum ascensuro præstabat. nam stratores dextra manu erigebant equo infessurum; & sustollebant. qui vero inclinatus dorsum præbet domino equum conscendenti, non stratoris proprie munere fungitur, sed stapedæ, quam & scalam dicebant. *Salmas.*

3. *Quarum seriem Julius refert.]* Lego Junius; & Junium Cordum intelligo: quem Capitolinus solo Junii nomine aliquoties designat. *Casaub.*

4. *Sapori rex regum Belsolus.]* Satis compertum est regem nullam in Oriente fuisse ex historiis notum, cum Parthorum rege comparandum: nam penes hos per diu summum imperium fuit. quos cum Artaxerxes Persa devicisset, Parthorum omnis potentia in Persarum reges est translata. Artaxerxi Sapor hic successit. quis igitur ille Belsolus qui ad Saporem scribens regem regum se nominat? *Idem.*

*Sapori rex regum Belsolus.]* Quis hic Belsolus, aut quis rex unquam, vel privatus hoc nomine nuncupatus? Pal. & editio vetus, *Belsolus*, scribunt. supra docuimus, fragmentum vitæ Valeriani in omnibus libris ab hac epistola cepisse. non mirum igitur si hæc verba, quæ fragmenti initium faciebant, varie sunt distorta vexataque. si sequeretur ipsius Saporis epistola ad alium quam regem, hic titulus optime conveniret; *Sapori regi regum, vel solo*: ut se regem regum appelleret, vel solum regem, quasi omnes præter ipsum regis nomine vix digni. forte igitur scribendum: *Sapori regi regum, vel solo*. Deest enim nomen illius reguli, qui ad Saporem scripsit. *Salmas.*

*Sapori Rex Regum Belsolus.]* Pal. *Saporis Rex Regum*. maluisse reperisse: *Sapori Regi Regum Belsolus*. *Crut.*

quando Romanos penitus vinci, <sup>1</sup> gauderem tibi de victoria quam praefers. Sed quia vel fato vel virtute gens illa plurimum potest, vide ne, quod senem imperatorem cepisti, & id quidem fraude, malè tibi cedat posterisque tuis. Cogita quantas gentes Romani ex hostibus suas fecerint, à quibus saepe victi sunt. Audivimus certè quod Galli eos vicerint, & ingentem illam civitatem incenderint. Certè Galli Romanis serviunt. <sup>2</sup> Quid Afri? eos nome vicerunt? Certè serviunt Romanis. De longioribus exemplis, <sup>3</sup> & fortasse ignotioribus nihil dico. Mithridates Ponticus totam Asiam tenuit: certè victus est, certè Asia Romanorum est. Si meum consilium requiris, utere occasione pacis, & Valerianum suis redde: ego gratulor felicitati tuæ, si tamen illa uti tu scias. <sup>4</sup> Balerus rex 5 Cadusiorum sic scripsit: Remissa mihi auxilia integra & incolumia gratanter accepi. sed captum Valerianum principem principum non satis gratulor, <sup>5</sup> magis gratularer si redderetur. Romani enim graviores tunc sunt quando vincuntur. Age igitur ut prudentem decet: <sup>6</sup> nec fortuna te inflet quæ multos decepit. Valerianus & filium imperatorem habet & nepotem Casarem: <sup>7</sup> & quid? Habet & omnem orbem illum Romanum, qui contra te totus insurget. Redde igitur Valerianum, & fac cum Romanis pacem, nobis etiam ob gentes Ponticas profuturam. Artabafdes 6 rex Armeniorum talem ad Saporem epistolam misit: In partem gloriæ venio: sed vereor ne non tam viceris quàm bella severis. Valerianum & filius repetet, & nepos, & duces Romani, & omnis Gallia, & omnis Africa, & omnis Hispania, & omnis Italia, & omnes gentes quæ sunt in Illyrico, <sup>8</sup> atque in Oriente & in

Ponto,

1. Gauderem tibi de victoria quam praefers.] Sic scripti quoque. praeferre victoriam, locutio insolens, pro qua videmus te efferri. & gauderem tibi, pro *συνέχου εγὼ ἐν σοί*. Casaub.

2. Quid Afri? eos nome vicerunt?] Reg. Quid? Afri eos non vicerunt? Idem.

3. Et fortasse ignotioribus.] Pal. interioribus, melius, ut puto. Grut.

4. Balerus rex Cadusiorum.] Scripti quidam, Balenus. alii, Belemus, Casaub. Balerus rex Cadusiorum.] Pal. no-

ster facit pro libris eis scriptis, in quibus visitur Belemus; habet enim *Belemus*, quemadmodum & supra *Velfolus*. Grut.

5. Magis gratularer.] Pal. gratuler. Idem

6. Nec fortuna te inflet.] Pal. Inflammet. Idem.

7. Et quid? habet & omnem orbem.] Pal. & quid ad omnem orbem illum Romanum, qui contra te totus insurget. Idem.

8. Atque in Oriente.] Non habet ista regius: & absint melius, propter personas inter quas est hic sermo. Casaub.

Ponto, quæ cum Romanis consentiunt, aut Romanorum sunt. Unum ergo senem cepisti, & omnes gentes orbis terrarum infestissimas tibi fecisti: fortassis & nobis qui auxilia misimus, qui vicini 7 sumus, qui semper vobis inter vos pugnantibus laboramus. Bactriani, & Hiberi, & Albani, & Tauroscythæ Saporis literas non receperunt, sed ad Romanos duces scripserunt, auxilia pollicentes ad Valerianum de captivitate liberandum. Sed Valeriano apud Persas consenscente, Odenatus Palmyrenus, collecto exercitu rem Romanam propè in pristinum statum reddidit. Cepit regis thesauros, cepit etiam quas thesauris chariores habent reges Parthici, concubinas. Quare magis reformidans Romanos duces Sapor, timore Balistæ atque Odenati, in regnum suum ocyùs se recepit. Atque hic interim finis belli fuit Persici. Hæc sunt digna cognitu de Valeriano, nunc ad Valerianum minorem revertar.

## TREBELLII POLLIONIS

## VALERIANUS JUNIOR.

I **V**ALERIANUS JUNIOR alia quàm Gallienus matre genitus, forma conspicuus, verecundia probabilis, eruditione pro ætate clarus, moribus perjucundus, <sup>2</sup> atque <sup>3</sup> à fratris dissolutione sejunctis, <sup>4</sup> à patre absente Cæsar est appellatus, à fratre (ut Celestinus dicit) Augustus. nihil habet prædicabile in vita nisi quòd est nobiliter natus, educatus optimè, & miserabiliter interemptus. Et quoniam scio errare plerosque qui <sup>5</sup> Valeriani imperatoris titulum in sepulchro legentes, illius Valeriani

I. TREBELLII POLLIONIS.] Inducendus hic titulus: pars enim est ejusdem libri. Casaub.

2. Atque à fratris dissolutione sejunctis.] Palatinus noster accedit libris in quibus, sejunctus. Grut.

3. A fratris dissolutione sejunctis.] Nempe moribus. sed scripti, sejunctus. Casaub.

4. A patre absente Cæsar est, &c.] Quid si absens. Idem.

A patre absente Cæsar est appellatus.] Sic & Pal. nemo tamen videt requirere formulam loquendi à patre absens Cæsar, &c. Grut.

5. Valeriani titulum in sepulchro legentes.] De hoc pluribus auctor, libro sequente. Casaub.

leriani redditum putant corpus, qui à Persis est captus : ne ullus error obrepat, mittendum in literas censui, hunc Valerianum circa Mediolanum sepultum, addito titulo, Claudii iussu, VALERIANUS IMPERATOR: Non puto plus aliquid vel de majore Valeriano, vel de juniore requirendum. Et quoniam vereor ne modum voluminis transeam, si Gallienum Valeriani filium, de quo jam nobis multus sermo fuit; vel Sallonium filium etiam Gallieni, qui & Gallienus dictus est, huic libro adjungam, ad aliud volumen transeam. Semper enim me vobis dedidi & famæ, cui negare nihil debeo neque possum.

I. Ad aliud volumen transeam.] Pro | pud Capitolinum & Ammianum. |  
transibo. sic redeam pro redibo, a- | Idem.

TREBELLII POLLIONIS

GALLIENI DUO.

**C**APITO Valeriano (enimvero unde incipienda est Gallieni vita, nisi ab eo præcipuè quo ejus vita depresso est?) nutante Repub. quum Odenatus jam Orientis cepisset imperium, & Gallienus comperta patris captivitate gauderet, vagabantur exercitus, mur-

mura-

I. TREBELLII POLLIONIS.] In manuscripto regie bibliothecæ liber est ἀνεπιγραφήτος, nullo auctoris adscripto nomine. quare istum Rob. de Porta Julio Capitolino adscripsit. Casaub.

TREBELLII POLLIONIS.] Julio Capitolino attribuunt membranz Palatinæ, ut & sequentes libros, usque ad Aurelianum. Salmas.

2. Nisi ab eo præcipuè, quo ejus vita depresso est.] Excidit vox malo. nam omnes libri, ab eo præcipuè malo, &c. non displiceat alioquin, ab eo quo præcipuè ejus vita depresso est. Ex multis probris confata Gallieno ignominia: sed nihil æquè probrosum ac longa patris captivitas, filio non vindicata, cum posset. Casaub.

Nisi ab eo præcipuè malo, &c.] Sic & Palatinus noster. Grut.

3. Quum Odenatus jam Orientis cepisset imperium.] Scribendum: Quum Odenatus in Orientis partibus cepisset imperium. Et sane non Orientis imperium ceperat Odenatus, sed in Oriente factus erat imperator. Salmas.

4. Gallienus comperta patris captivitate gauderet.] Quæ sequuntur verba, usque ad illa, Gallieno igitur & Volusiano Coss. ex officina correctorum prodire, qui ista sic conglutinarunt. sic igitur in Palatino lacer & mutilus totus hic locus erat relictus: Gallienus comperta patris civitate gauderet ..... vagabantur ..... exercitus mu..... ..... duces erat ..... meror.....

murabant duces, erat ingens omnibus mœror quòd imperator Romanus in Perfide ferviliter teneretur. <sup>1</sup> Gallieno igitur & Volufiano <sup>2</sup> coss. <sup>3</sup> Macrianus & Ballista in unum coeunt, exercitus reliquias convocant: & quum Romanum in Oriente nutaret imperium, quem facerent imperatorem requirunt, Gallieno tam negligenter se agente, ut ejus ne mentio quidem apud exercitum fieret. <sup>3</sup> Denique quum plureis ejus rei causâ convenissent, placuit ut Macrianum <sup>4</sup> cum filiis suis imperatores dicerent, ac Rempublicam defendendam capefferent. Sic igitur imperium delatum est MACRIANO. Et causæ Macriano imperandi cum filiis hæ fuerunt. Primùm, quòd nemo eo tempore sapientior ducum habebatur, nemo ad res gerendas aptior: deinde ditissimus, & qui privatis possit fortunis publica explere dispendia. Huc accedebat quòd liberi ejus fortissimi juvenes tota mente in bellum ruebant, <sup>5</sup> ut essent legionibus exemplo ad omnia militaria.

<sup>1</sup> Macria-

*imperator . . . . . in Perfida . . . . .*  
*. . . . . for omnium . . . . . quod Gallienus na . . . . . pater factò sic . . . . . moribus rep. . . . . perdiderat. Gallieno igitur & Volufiano Coss. ex quibus plura deesse facile cognoscimus. Idem.*

1. Gallieno igitur & Volufiano Consulibus, &c. ] Multa præcedunt istas voces in Palat. sed mutila. is enim codex post vocem teneretur, habet vacuum spacium litterarum quindecim. sequitur inde, for omnium . . . . . quod Gallienus na . . . . . pater factò sic . . . . . moribus rep. . . . . perdiderat. Gallieno igitur, &c. Grut.

2. Macriano & Ballista. ] Scripti quidam, Macrino semper. inter Pollionis tyrannos est XI. Casaub.

Macrianus & Ballista. ] Macrinus, Palatinus. & locis omnibus qui Macriani mentionem faciunt, Macrinum semper repræsentat. Salmas.

Macrianus & Ballista. ] Palat. à manu prima Macrinus, non heic modò, sed & infra semper, usque ad illa, Idem Macrianus Pisonem. Grut.

3. Denique cum plures ejus rei causa convenissent, placuit. ] Brevius, nescio an verius, edito prima: Denique placuit ut Macrianum cum filiis suis imperatores dicerent. Salmas.

4. Cum filiis. ] Macriano juniore & Quieto, qui patri subjiciuntur in libro de tyrannis. Casaub.

5. Ut essent legionibus exemplo ad omnia militaria. ] Quæ sequuntur usque ad illa, idem Macrianus Pisonem, ingenio suo correctores repleverunt & restituerunt. quæ sic leguntur in optimo Codice: Ut essent legionibus exemplo . . . . . ad omnia . . . . . aia ergo ma . . . . . undique . . . . . petit occupa . . . . . partibus quas . . . . . posuerat ita . . . . . imperium . . . . . bellum instruxit . . . . . esset omni . . . . . quæ contra cum poterant cogitari. Vetus editio ita: Ergo Macrianus undique auxilia petit occupatis à se partibus quas posuerat ita . . . . . imperium hoc bellum instruxit, ut par esset omnibus quæ contra cum poterant cogitari. Salmas.

I. Macria-

Macrianus ergo undique collectis exercitibus, Orientis partes petiit: atque ut posset latè sibi delatum defendere & tueri imperium, bellum sic instruxit, atque copias sic paravit, ut esset omnium circumspectus quæ contra eum poterant cogitari. Idem Macrianus Pisonem, unum ex nobilibus principibus senatus, ad Achaiam destinavit ob hoc ut VALENTEM qui illic proconsulari imperio Rempublicam gubernabat, opprimeret. Sed Valens comperito quòd Piso contra se veniret, sumpsit imperium. PISO igitur in Thessaliam se recepit. <sup>2</sup> Ubi, missis à Valente militibus compluribus, interfectus est: <sup>3</sup> ipse quoque imperator appellatus cognomento THESSALICUS. Sed Macrianus retento in Oriente uno ex filiis, <sup>4</sup> pacatis tamen rebus, Asiam primùm venit, deinde Illyricum petiit: in Illyrico <sup>5</sup> cum AUREOLO imperatore, qui contra Gallienum imperium sumpserat, duce Domitiano nomine, manum conferuit, unum ex filiis secum habens, <sup>6</sup> & xxx. millia militum ducens. Sed victus est Macrianus cum filio Macriano nomine, deditusque omnis exercitus Aureolo imperatori. Turbata interim Repub. totoque <sup>3</sup> penitus orbe terrarum, ubi ODENATUS comperit Macrianum cum filio interemptum, regnare Aureolum, <sup>7</sup> Gallienum remissius agere, <sup>8</sup> festinavit ad alterum filium

Macria-

1. *Macrianus ergo undiq; collectis, &c.*] Palatinus heic totus est fractus; & nescio an bene suppletus. habet namque horum verborum & sequentium loco: *Ergo Macrinus . . . . undique auxilia . . . . petiit, occupatis à se . . . . partibus quas ipse posuerat; ita ut par esset omnibus . . . . quæ contra eum poterant cogitari. Idem Macrianus, &c.* Grut.

2. *Ubi missis à Valente militibus compluribus.*] *Militibus complurimis.* Salmasius.

3. *Ipse quoque imperator appellatur cognomento Thessalici.*] Palatinus: *cognomento Thessalatis, Thessalatis, Thessalatis* esset pro Thessalo vel Thessalico. sic *supernus, supernas.* Idem.

4. *Pacatis tamen rebus.*] Legendum: *pacatis jam rebus.* Idem.

*Pacatis tamen rebus.*] Pal. *pacatis tamen rebus,* & annotatum legend. *jam.* Grut.

5. *Cum Aureolo Imperatore, qui contra.*] Pal. *cum Aureolo Imperatoris, qui;* ut forte voluerit subintelligi, *exercitus.* Idem.

6. *Et xxx. millia militum ducens.*] Ex iis quæ scripta sunt libro sequente, capite de Macriano tyranno, constat legendum hîc esse, *xlv. milliam.* locum expende. *Casaub.*

7. *Gallienum remissius agere.*] Forte, *remissius rem gerere:* vel, *remissius se gerere.* Salmas.

8. *Festinavit ad alterum filium Macri-*  
Y y 5. *criani,*

Macriani, <sup>1</sup> quum exercitus hoc daret fortuna capiendum. Sed ii qui erant cum filio Macriani, Quietone nomine, consentientes <sup>2</sup> Odenato, autore præfecto Macriani BALISTA juvenem occiderunt, missoque per murum corpore, Odenato se omnes affatim dediderunt, <sup>3</sup> Totius propè igitur Orientis factus est Odenatus imperator, quum Illyricum teneret Aureolus, Romam Gallienus. Idem Balista multos Emisissenos, ad quos confugerant Macriani milites, cum Quietone & thesaurorum custode interfecit, ita ut civitas penè deleretur. Odenatus inter hæc quasi Gallieni partes ageret, cuncta eidem nuntiari ex veritate faciebat. Sed Gallienus cognito quòd Macrianus cum suis liberis esset occisus, quasi securus rerum ac patre jam recepto, libidini ac voluptati se dedit. <sup>4</sup> Ludos Circenses ludosque scenicos, ludos gymnicos, ludicram etiam venationem, & ludos gladiatorios dedit: <sup>5</sup> populumque quasi victorialibus diebus ad festivitatem ac plausum vocavit. Et quum plerique patris ejus captivitatem mœrerent, ille specie decoris quòd pater ejus virtutis studio deceptus videretur, supra modum lætatus est. Constat autem <sup>6</sup> censuram

*riani, quum exercitus hoc daret fortuna capiendum.]* Corrigendum distinguendumque censeo: *Festinauit ad alterum filium Macriani, cum exercitu, si hoc daret fortuna, capiendum.* Festinauit, ut caperet filium Macriani, quem cum exercitu reliquerat pater, in Oriente, ipse Occidentem versus proficiscens, si fortuna modo iuaret. *Idem.*

1. *Quum exercitus hoc daret fortuna capiendum.]* Scribendum: *Festinauit ad alterum filium Macriani cum exercitu, si hunc daret fortuna capiendum.* Casaub.

*Cum exercitus hoc daret fortuna capiendum.]* Nihil discrepat scriptura Pal. à vulgata isthac, quâ nihil tamen futilius. *Grut.*

2. *Odenato se omnes affatim dediderunt.]* Scripti, *confestim dederunt.* Casaub.

*Odenato se omnes affatim dedide-*

*runt.]* Sic Pal. rursusque habuimus verbum *adfatim* tali significati. *Grut.*

3. *Totius propè igitur Orientis factus est Odenatus imperator.]* Hæc lectio firmat verum esse quod supra sic editum est: *quum Odenatus jam Orientis cepisset imperium.* Salmast.

4. *Ludos Circenses ludosque scenicos, ludicram etiam venationem.]* Palatinus & editio vetus: *ludiariam venationem.* ludiaria venatio à ludiis. ludii autem gladiatores & bestiarum etiam vocati sunt à ludo. ludii olim histriones dicebantur, posterioribus vero temporibus, ludii etiam vocati *μενονόχοι* & *μερονοχοι.* ut *ludiaria* heic venatio, sic *ludiaria vestis* Isidoro, *histriionis tunica.* Idem.

5. *Populumque quasi victorialibus diebus ad festivitatem, &c.]* Explicat Aurelius Victor. Casaub.

6. *Censuram parentis eum ferre non potuisse.]*

furam parentis eum ferre non potuisse, <sup>1</sup> votivumque illi fuisse, quod imminentem cervicibus suis gravitatem patriam non haberet. Per idem tempus ÆMILIANUS <sup>4</sup> apud Ægyptum sumpsit imperium, <sup>2</sup> occupatis horreis multa oppida malo famis pressit. Sed hunc dux Gallieni Theodotus conflictu habito cepit <sup>3</sup> atque imperatori Gallieno vivum transmisit. <sup>4</sup> Ægyptus enim data Æmiliano per <sup>5</sup> Transsthebanos milites, quum Gallienus in luxuria & improbitate persisteret. Quumque ludibriis & helluatiōni vacaret, neque aliter Rempublicam regeret quàm <sup>6</sup> quum pueri fingunt per ludibria potestates, <sup>7</sup> Galli quibus insitum est esse leves ac degenerantes à civitate Ro-

mana,

tuisse.] Non hoc dicit quia censor Valerianus fuit: sed censuram accipe, ut antè notavimus, pro severiore morum disciplina. *Idem.*

1. *Votivumque illi fuisse.*] Sic Græci, *Ἐπιαιῶν.* *Idem.*

*Votivumque illi fuisse, quod imminentem cervicibus suis gravitatem patriam non haberet.*] Observa loquendi genus, *votivum illi fuisse quod non haberet:* Pro votivum illi fuisse non habere, vel, ut non haberet imminentem cervicibus suis patriam gravitatem. votivum tamen heic ponitur pro re admodum grata & jucunda, quæque votis fuerit petenda. *Salmas.*

2. *Occupatis horreis multa oppida malo famis pressit.*] Scribe: *Æmilianus apud Ægyptum sumpsit imperium, occupatisque horreis, multa oppida malo famis pressit. malum famis heic dixit, ut paulo ante, malum captivitatis: capto Valeriano, enimvero unde incipienda est Gallieni vita, nisi ab eo præcipue malo, quo ejus vita depressa est? Malum captivitatis paternæ intelligendum est. Idem.*

3. *Atque imperatori Gallieno vivum transmisit.*] Membrana Palat. hoc modo: *Vivum transmisit Ægyptus . . . . . data est. . . . . a . . . . . Strangy . . . . . milites . . . . . vitum est . . . . . ribus quum Gallienus in luxuria, & improbitate persisteret. Ad*

vocem autem illam *Strangy*, additum erat recentiore manu in optimo Palatino quasi explendæ ejus vocis causa, *thebitinos*, ut integrum verbum esset, *Strangythebitinos.* *Idem.*

4. *Ægyptus enim data Æmiliano, &c.*] Scripta lectio, *Transsthebanos milites.* Videtur intelligi milites qui in utroque limite cis & ultra Thebaidem prætendebant. potest igitur legi, *per Transsthebanos & Cisthebanos milites.* *Casaub.*

5. *Transsthebanos milites, cum Gallienus in luxuriâ.*] Et heic quoque mutus est Palat. sic tamen ut videatur arguere falsi scripturam vulgò receptam. habet enim cum grandibus interstitiis vacuis, *Transsthebitinos . . . . . milites . . . . . vitum est . . . . . ribus cum Gallienus in luxuriâ.* *Grut.*

6. *Cum pueri fingunt per ludibria potestates.*] Scribendum, *ludicra.* *Casaub.*

7. *Galli quibus insitum est esse leves ac degenerantes à virtute Romana principes ferre non posse.*] Et laudat heic & vituperat una oratione Gallos. Quin, si audiamus veterem librum, erit ita legendum: *Galli, quibus insitum est, leves ac degenerantes à virtute Romana principes, & luxuriosos ferre non posse, Posthumum ad imperium vocarunt.* Leves igitur & futiles principes & luxuriosos & degeneres Galli non ferebant. hinc Gallie-

num

mana, & luxuriosos principes ferre non posse, **POSTHUMIUM** ad imperium vocarunt: exercitibusque consentientibus, <sup>1</sup> qui occupatum imperatorem <sup>2</sup> libidinibus sentiebant querebanturque. <sup>3</sup> Contra hunc Theodotus exercitum duxit. <sup>4</sup> Quumque urbem, in qua erat Posthumius, obsidere cœpisset, <sup>5</sup> decernentibus Gallis Gallienus muros circumiens sagitta ictus est. Nam & per annos VI I. Posthumius imperavit, & Gallias ab omnibus circumfluentibus Barbaris validissimè vindicavit. His coactus malis Gallienus pacem cum Aureolo facit oppugnandi Posthumii studio, longoque bello tracto per diversas ob-

diones

num non tulerunt. nisi quis dicat præter levitatem Gallis insitam, ea etiam causa motos & impulsos ad alium eligendum principem, Gallieni loco, quod luxuriosum & degenerantem à virtute Romana ferre non possent. *Salmasius.*

*Galli quibus insitum est esse leves ac degenerantes à civitate, &c.]* Sic quidem editi. at in Pal. restat; *est, leves ac degenerantes*, quo ipso laudarentur magis Galli quàm vituperarentur. *Grut.*

1. *Qui occupatum imperatorem libidinibus sentiebant, querebanturque.]* Concinnius, & meo iudicio melius Pal. *Qui occupatum imperatorem libidinibus querebantur.* *Salmasius.*

2. *Libidinibus sentiebant, querebanturque.]* Pal *libidinibus querebantur*, sine illo *sentiebant.* *Grut.*

3. *Contra hunc Theodotus exercitum duxit.]* Sic Palatinus: *P. contra hunc . . . exercitum . . . . que urbem . . . . . Postumus . . . . . re cœpisset . . . . . dentibus Gallis Gallienus muros circumiens sagitta ictus est.* In quibus reliquiis nullum videre est Theodotum, nusquam decernentes Gallos. Ergo illa fragmenta sic posse restitui puto: *Contra hunc ipse Gallienus exercitum duxit: cumque urbem in qua erat Postumus obsidere cœpisset, acriter eam defendentibus Gallis, Gallienus muros circumiens sagitta ictus est.* *Salmasius.*

4. *Cumque urbem in qua erat Posthumius obsidere cœpisset.]* Zosimus aliter: cum tendenti in Italiam Posthumio Aureolum objecisset, eique Insubrum fines commississet defendendos; Aureolum Mediolani imperium cepisse: adversus quem cum accurrisset Gallienus, ipsumque in ea urbe obsessum premeret, dolo Heracliani & Claudii esse occisum. *Casaub.*

5. *Decernentibus Gallis Gallienus muros circumiens sagitta ictus est.]* Sed quid est, *decernentibus Gallis?* imò quæ hæc narratio? Scribo igitur: *Contra hunc Theodotus exercitum duxit: cumque urbem in qua erat, Posthumius obsidere cœpisset decernentibus Gallis, Gallienus muros circumiens sagitta ictus est.* Rem ita gestam, auctor significare, nisi fallor, voluit. missus fuerat à Gallieno contra Posthumium Theodotus cum exercitu: sed occurrit Posthumius, & fugatis Theodoti copiis, ipsum in urbem aliquam Gallia coëgit. ubi cum decreto populorum Gallia, qui illum imperatorem sibi adsciverant, obsideretur à Posthumio, Gallienus, ut obsidione illam urbem solveret, proprius ad eam accessit. tum igitur accidit, ut sive à suis qui obsidebantur, sive ab hostibus qui Theodotum in ea urbe obsidebant, sagitta vulneraretur Gallienus. quem tamen vicissè tandem isto bello, paulò post dicitur esse auctor. *Idem.*

diones ac prælia, <sup>1</sup> rem modò feliciter, modò infeliciter gessit. Accesserat præterea his malis quòd Scythæ Bithyniam invaserant, civitatesque deleverant. <sup>2</sup> Denique Astacum, quæ postea Nicomedia dicta est, incensam graviter vastaverunt. Denique quasi conjuratione totius mundi, concussis orbis partibus, etiam in Sicilia quasi quoddam fervile bellum extitit, latronibus evagantibus, qui vix oppressi sunt. Et hæc omnia Gallieni contemptu <sup>3</sup> fiebant. Neque enim quicquam est ad audaciam malis, ad spem bonorum bonis promptius, quàm quum vel malus timetur, vel dissolutus contemnitur imperator. <sup>4</sup> Gallieno & Faustino coss. <sup>5</sup> inter tot bellicas clades etiam terræ motus gravissimus fuit, & tenebræ per multos dies. <sup>6</sup> Auditum præterea tonitruum terra mugiente, non Jove tonante. <sup>7</sup> Quo motu multæ fabricæ devoratae sunt cum habitatoribus: multi terrore mortui. quod quidem malum tristius in Asiæ urbibus fuit. Mota est & Roma, mota & Libya: hiatus terræ plurimis in locis fuerunt, quum aqua

falsa

1. Rem modo feliciter, modo infeliciter gessit.] Libri, gerit. & ita legi postulat verbum, facit, superiore versu positum. Salmas.

2. Denique Astacum quæ postea Nicomedia dicta est.] Non post ista quidem. nam multis seculis ante hæc tempora facta erat hæc nominis mutatio: postea igitur accipe, pro posteriore & recentiore nomine quàm illud prius Astacus: De occupata à Scythis Nicomedia lege Zosimum. Casaub.